
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13  Data 17-02-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER LA FREQUENZA

DELL'ASILO NIDO COMUNALE CON DECORRENZA 01.03.2020
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di febbraio
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   VISTO l'articolo 151, comma 1 del testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione;

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 il quale prevede
che: "Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale è
stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n.295 del 17 dicembre 2019);

RICHIAMATO il comma 2 dell’articolo 15-bis del Decreto-Legge 30 aprile
2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, che ha
abrogato il comma 2 dell’art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446,
permettendo la modifica delle tariffe delle entrate non tributarie anche in corso d’anno,
con effetto immediato;

PREMESSO:

- che l’Unione Montana, in quanto titolare dei servizi sociali dei comuni aderenti alla
forma associativa, ha manifestato la volontà di assumere la gestione degli asili nido
nell’ambito del territorio comunitario;

- che, con delibera del Consiglio dell'Unione Montana dei Monti Azzurri n. 4 del
29.03.2018,  è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione associata del
servizio Asilo Nido e Nidi d'infanzia da parte dei comuni aderenti;
- il Comune di Ripe San Ginesio, con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
25.09.2018, ha delegato all’Unione Montana dei Monti Azzurri la gestione in forma
associata dei Nidi d’Infanzia dei Comuni di Belforte Del Chienti, Loro Piceno e Ripe
San Ginesio, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267,
approvando altresì il Regolamento per l’esercizio associato del suddetto servizio;
- che l’Unione Montana dei Monti Azzurri, rappresentando la complessità della
procedura amministrative per predisporre la gara per l'affidamento del servizio di
gestione del personale educativo per tutte le strutture , e che alla data odierna non è
ancora stata avviata la gara per l'asilo nido, ha anticipato per le vie brevi, riservandosi di
trasmettere apposita nota scritta, che nelle more della gestione in capo all'Unione, ogni
comune dovrà momentaneamente gestire il servizio asilo nido ricadente nel proprio
territorio;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto:

- che alla data odierna l’Unione Montana non risulta ancora pronta ad assumere
direttamente la gestione associata del servizio Asilo Nido e pertanto, temporaneamente,

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



la responsabilità del funzionamento delle strutture esistenti nei comuni di Ripe San
Ginesio, Loro Piceno e Belforte del Chienti resta in capo ai predetti Enti;

- che, conseguentemente, si ritiene opportuna la revisione delle tariffe del servizio,
ferme al 2014 (approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 28/06/2014) e
valutate  non più congrue ai costi di gestione atttuali;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui
all’art. 52 del D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare
n. 8, in data 12/05/2008 e successivamente modificato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 34 del 09/10/2008;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
sulla presente deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49
del T.U. n. 267/2000;

Visto l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

La premessa narrativa é parte integrante del presente atto e si intende qui di1.
seguito riportata;

Di approvare le seguenti nuove tariffe per la frequenza dell’Asilo Nido, con2.
decorrenza 01.03.2020:
- Un figlio frequentante l'asilo nido(rette ordinarie):
quota mensile per presenza oltre le cinque ore giornaliere, anche in caso di
presenza saltuaria: €    285,00
quota mensile per la presenza fino a cinque ore giornaliere, anche in caso di
presenza saltuaria: €  230,00
- Un figlio frequentante la sezione primavera del Nido
quota mensile per presenza oltre le cinque ore giornaliere, anche in caso di
presenza saltuaria: €    265,00
quota mensile per la presenza fino a cinque ore giornaliere, anche in caso di
presenza saltuaria: €    215,00
- figli successivi al primo frequentanti contemporaneamente l'asilo nido:
quota mensile per presenza oltre le cinque ore giornaliere, anche in caso di
presenza saltuaria: €    230,00
quota mensile per la presenza fino a cinque ore giornaliere, anche in caso di
presenza saltuaria: €    190,00
- figli che pur avendo i requisiti per essere ammessi alla scuola dell'infanzia
("anticipatari"),  frequentano l'asilo nido:
quota mensile per presenza oltre le cinque ore giornaliere, anche in caso di
presenza saltuaria: €    160,00
quota mensile per la presenza fino a cinque ore giornaliere, anche in caso di
presenza saltuaria: €    135,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppi3.
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.L.gvo 18 agosto 2000 n. 267.

Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del
D.L.gvo 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PER LA FREQUENZA DELL'ASILO NIDO
COMUNALE CON DECORRENZA 01.03.2020"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-05-20

IL SEGRETARIO
li, 14-05-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 17-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


